
 
COMUNE DI TURRI 

Provincia Sud Sardegna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  34   Del  19-12-2023  
 

ORIGINALE 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:35, presso 
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Picchedda Martino P Lallai Sandro Domenico P 
Casula Ilaria P Cotza Simone P 
Figus Claudio P Cau Paolo P 
Casula Giuliana A Medda Gian Nicola P 
Atzori Marco P Diana Flavio A 
   
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   2.  
 

Assume la presidenza l’ Ing. Picchedda Martino in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Comunale Dott.ssa Usai Daniela. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 162 del TUEL il quale dispone che il Comune deliberi, annualmente, il bilancio di 
previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs 23 giugno 
2011, n. 118; 
- l’art. 174 del TUEL che, al comma 1, recita “lo schema di bilancio di previsione, 
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo 
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”; 
- il D.lgs.n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli enti territoriali, il quale prevede l’approvazione di un bilancio di 

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026  ( ART.11 
D.LGS.N.118/2011) E RELATIVI ALLEGATI. ESAME EMENDAMENTI ED 
APPROVAZIONE. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 19-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI 

previsione triennale 2024/2026 redatto in coerenza con quanto contenuto nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP), che ha sostituito la relazione 
previsionale e programmatica; 
- il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” che individua, quali strumenti di programmazione: il Documento unico di 
programmazione (DUP); l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione (DUP); 
lo schema di Deliberazione del bilancio di previsione finanziario; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con propria Deliberazione n. 24 del 12.10.2023 è stato approvato il DUPS 2024/2026  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.11.2023., è stato approvato 
lo schema del Bilancio di previsione di competenza per il triennio 2024/2026 e di cassa 
per l’esercizio finanziario 2024; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 è stato depositato, a disposizione dei consiglieri 
comunali, nella segreteria comunale Prot. 4189 in data 25/11/2023; 
- che, in riferimento alla TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, a seguito del riordino dell’intera disciplina e delle 
deliberazioni n, 443/444 del 31 ottobre 2019 adottate dall’Autorità di Regolazione per 
l’Energia Reti e Ambiente (A.R.E.R.A.) nel contesto giuridico e normativo ordinario, si 
conferma in via provvisoria il regime delle tariffe approvate per il 2023 con 
Deliberazione riservandosi di intervenire successivamente sull’ammontare complessivo 
e sull’articolazione tariffaria della TARI una volta disponibile il nuovo Piano Finanziario; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del 
servizio finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 
2024-2026, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2024-
2026; 
 
RITENUTO di dover confermare provvisoriamente per il 2024, nelle more della 
predisposizione del piano finanziario, le tariffe di cui alla Deliberazione di C.C. n. 15 del 
11.05.2023 “APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) - ANNO 2023”, che si 
richiama integralmente, fermo in ogni caso il principio di cui al comma 169 dell'art. 1 
della L. 296/2006, secondo cui “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la Deliberazione 
del bilancio di previsione.[...].In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
RILEVATO che, ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione 2024/2026, si è 
tenuto conto che: 
� il Consiglio Comunale con propria Deliberazione n. 10 del 11.05.2023 ha approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e che, da tale atto, l’ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 
� al bilancio risultano i rendiconti delle società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si 
riferisce (bilancio 2021); 
� è stato approvato il Programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 
2024/2026 e l’elenco annuale per il 2024, contenuto nel Dups 2024/2026, con Delibera 
di Giunta comunale con propria Deliberazione n. 22 del 12.10.2023; 
� la Giunta Comunale, con deliberazioni nn. 98 e 99 del 21.11.2023, ha stabilito le 
tariffe dei servizi a domanda individuale ed i relativi tassi di copertura; 
� la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 89 del 07.11.2023, ha stabilito la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal Codice 
della Strada; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 19-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI 

� con propria Deliberazione n. 30 in data odierna, sono state determinate le tariffe 
TARI provvisorie; 
� con propria Deliberazione n. 23, contenuto nel Dups 2024/2026 del 12.10.2023 è 
stato approvato il programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi; 
� con Delibera della Giunta Comunale n. 97 del 21.11.2023 sono state approvate le 
tariffe per la concessione dei loculi cimiteriali, tombe di famiglia e aree cimiteriali per 
l’anno 2024; 
 � con Delibera della Giunta Comunale n. 87 del 07.11.2023 sono state approvate le 
tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2024 (ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 
160/2019); 
2024 
� con propria Deliberazione n. 28 in data odierna sono state deliberate le aliquote e le 
detrazioni dell’IMU per l’anno 2024; 
� con propria Deliberazione n.29 in data odierna è stata determinata la misura dei  
gettoni di presenza per i consiglieri comunali per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che è confermata l’aliquota dell’ Addizionale Comunale Irpef stabilita per 
l’anno 2023 anche per l’anno 2024, così come previsto dall’articolo 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che dispone che “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 
 
VISTO Lo Schema del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo 
l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la 
lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli 
allegati previsti dall’art. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, 
del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di revisione economico-finanziaria, 
trasmesso in data 11/12/2023, prot. 4393, relativo all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026 e l’attestazione contestuale della congruità, coerenza 
ed attendibilità contabile delle previsioni in esso contenute e dei correlati programmi, 
come da allegato “C”; 
 
ATTESO che il Comune di Turri è nella condizione di rispettare i vincoli di finanza 
pubblica del pareggio di bilancio per gli anni 2024/2026, in ragione di quanto 
rappresentato nel prospetto redatto ai sensi dell’art. 1, comma 468, della Legge n. 
232/2016, che, a sua volta, fa parte della documentazione identificata con la lettera 
“A”; 
 
CONSIDERATO che: 
� il termine per la presentazione delle proposte di emendamento da parte dei 
consiglieri al Bilancio di previsione 2024/2026, fissato il giorno 19/12/2023, è come da 
Regolamento di Contabilità vigente pari a 7 gg antecedenti la data di discussione del 
Bilancio; 
� entro il termine suddetto sono pervenuti gli emendamenti presentati dal consigliere 
Picchedda Martino in data 05/12/2023, prot. n. 4328, allegati alla presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, vengono 
identificati con la lettera “D”; 
 
ESAMINATO l’emendamento numero 1, allegato “D” alla presente Deliberazione; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 19-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI 

PRESO ATTO: 
� del parere favorevole della Responsabile dell’area economico finanziaria dell’Ente 
sulla proposta di emendamento, contenuta tra gli allegati alla presente deliebrazione; 
� del parere favorevole dell’organo di Revisione economico-finanziaria sulla proposta 
di emendamento, allegato alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
PRESO ATTO dell’esito della discussione sull’emendamento presentato; 
 
CON VOTI favorevoli n.8, espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e 
votanti; 
 
ACCOGLIE l’emendamento identificato con il numero “1”; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione: 
 
� del Bilancio di previsione 2024/2026 come emendato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, completo degli allegati obbligatori 
previsti dall’art. 11, comma 3 e dall’ art.18-bis del D.Lgs. 118/2011, relativamente al 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 sintetici e analitici e che 
viene, per il seguito, identificato come allegato “A”; 
 
VISTO: 
� il D. Lgs. n. 267/2000; 
� il D.Lgs. n. 118/2011; 
� la Legge n. 190/2014; 
� il DDL di bilancio 2018; 
� il Regolamento di contabilità comunale; 
� lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente Deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art.49, 
c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni); 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente Deliberazione, il parere favorevole, reso 
dalla responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
(art.49, c.1 del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 
Illustra il punto posto all'ordine del giorno il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. Daniele Lai.. 
 
Il Sindaco terminata l’illustrazione, constatata l’assenza di interventi, dichiara 
aperta la discussione. 
 
Successivamente alla discussione il Sindaco apre la votazione in forma palese per 
alzata di mano che riporta il seguente esito: 
Presenti n. 8 , voti favorevoli n. 8 
 
Visto l’esito della votazione unanime favorevole il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 19-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI 

DI PRENDERE ATTO della premessa, confermando provvisoriamente per il 2024, 
nelle more della predisposizione del piano finanziario, le tariffe di cui alla Deliberazione 
di C.C. n. 15 del 11.05.2023 “Approvazione tariffe tassa rifiuti (Tari) - anno 2023”; 
 
DI DARE ATTO che si intende confermata l’aliquota dello 0,4 % dell’Addizionale 
Comunale Irpef stabilita per l’anno 2023 anche per l’anno 2024, così come previsto 
dall’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 
2007) sopra citato; 
 
DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2024/2026, come risultante a seguito 
dell’accoglimento degli emendamenti proposti, allegato “A” alla presente Deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che alla presente Deliberazione vengono allegati: 

- il parere favorevole dell’Organo di Revisione sul trasmesso in data 11.12.2023, 
prot. 4393, relativo all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario e 
l’attestazione contestuale della congruità, coerenza ed attendibilità contabile 
delle previsioni in esso contenute e dei correlati programmi; 

- gli emendamenti al Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- il parere favorevole della Responsabile dell’area economico finanziaria dell’Ente 

sulle proposte di emendamento; 
- il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria sulle 

proposte di emendamento, parere unico; 
 

DI DARE ATTO, altresì, che: 
-il Comune di Turri è nella condizione di rispettare i vincoli di finanza pubblica del 
pareggio di bilancio per gli anni 2024/2026, in ragione di quanto rappresentato nel 
prospetto redatto ai sensi dell’art. 1 comma 468 della legge n.232/2016 che, a sua 
volta, fa parte della documentazione identificata come allegato “A”; 
-  al Bilancio di Previsione 2024/2026 è allegata la tabella relativa ai parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale relativa all’ultimo rendiconto 
approvato all’interno dell’allegato “A”; 
 
DI PRENDERE ATTO delle Delibere di Giunta Comunale n. 91 e 92 del 14/11/2023 
che le aree presenti nel PEEP da cedere in diritto di proprietà nell’anno 2024, 
individuate come qualità e quantità, saranno cedute al costo, come determinato negli 
stessi atti, al mc fabbricabile, costo risultante in seguito a rivalutazione monetaria; 
 
DI PRENDERE ATTO altresì della Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 14/11/2023 
che le aree disponibile nel Piano Insediamenti Produttivi, individuate come qualità e 
quantità, da cedersi nell’anno 2024, saranno cedute al costo ivi determinato; 
 
DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti e atti previsti 
dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio; 
 
DI DISPORRE che copia della presente Deliberazione, unitamente agli allegati 
prescritti, sia pubblicata, a cura della responsabile dell’Area economico finanziaria, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 19-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI TURRI 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Cagliari al quale è possibile presentare i propri rilievi entro 
e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione; 
 
Inoltre, attesa la necessità di dare attuazione con sollecitudine alle previsioni dei 
predetti documenti programmatori, 
 
RICHIAMATO l’art. 134, quarto comma, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri 
presenti e votanti, 

DELIBERA 
 
1. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 12-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Lai Daniele 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 12-12-2023 Il Responsabile del servizio 
       Dott. Lai Daniele 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Picchedda Martino Dott.ssa Usai Daniela 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-23 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali). 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Usai Daniela 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 19-12-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI TURRI 

 


